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T-MEC MEJORA LAS PERSPECTIVAS
PARA ATRAER IED EN EL 2020

México mejoré sus perspectivas para atraer flujos de

Inversién Extranjera Directa (IED) en el 2020, de
acuerdo con 38 grupos de andlisis y consultoria

econdémica encuestados por el Banco de México.

En enero del 2019, estos grupos estimaban que las F I NAN CI E Ros

llegadas de IED a México serian de sélo 23,741
millones de délares para el afio en curso. Sin
embargo, en enero del 2020 este prondstico se
ubicé en 29,347 millones de délares.

Las respuestas de esta ultima encuesta se recibieron

entre el 20 y el 29 de enero, unos dias después de
que el 16 de enero el Senado de Estados Unidos
aprobé la iniciativa para implementar el Tratado T.C Fecha: 19/02/2020
entre México, Estados Unidos y Canada (T-MEC),
con lo que concluyé el proceso de aprobacién en el Moneda E - % . I‘I
Congreso estadounidense. (Peso B . . 3
. UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
En perspectiva, México tiene dos factores a favor Mexicano) o0 6078 $20.0737 241044 0,1678950344 $14.0423
para captar llegadas de IED, la ratificacién T e A e (e T dke e
esperada del T-MEC y la guerra comercial en curso
entre Estados Unidos y China, de acuerdo con Ratil hitps:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from-MXN&date=2020-02-19
Feliz, investigador del Centro de Investigacién y
Docencia Econémica, y José Luis de la Cruz, director Interbancarias
del Instituto para el Desarrollo Industrial y el
Crecimiento Econdmico. R 18/02/2020 $ 7.00
TIIE de fondeo 18/02/2020 1 6.95
Por lo pronto, en un corte preliminar de este Fondeo bancario 18/02/2020 & 696
indicador, México capté 32,921 millones de délares Fondeo gubernamental 18,/02/2020 $ 5.05
de IED en el 2019, un alza de 4.2% interanual, segun TIIE a 26 semanas 12/02,/2020 s 701
datos de la Secretaria de Economia.
Interbancario 48 hrs 18/02/2020 1 185840
Feliz proyecté que la IED volvera a crecer FIX 18/02/2020 s 185952
ligeramente en el 2020, beneficiada en parte por el DOF 19/02/2020 s 185952
T-MEC y por el repunte de la produccién Para pagos UG (En dia de operacién) 19/02,/2020 $ 18 5715
manufacturera a nivel mundial, la cual habria .
entrado, segin su caleulo, en recesion. Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 18/02/2020 6.95
Para Feliz, el contraste entre el crecimiento Cetes a 91 dias 18,/02/2020 6.88
preliminar de la IED en México y la caida esperada P 18/02,2020 oy
de alrededor de 5% de la Inversién Fija Bruta en el Brrrsiconinn Sas 18/02/2020 2T
2019 se explica en cierta medida porque los .
e Udibonos a 10 afios 18,/02/2020 3.08
inversionistas locales estan mas ligados a proyectos . .
financiados con recursos publicos, donde hubo “Informacién extraida de Banco de México
subejercicios y cambios con el nuevo gobierno Motores de mercado
federal. Empresa Ultimo U var. Vol.
Desde el angulo de De la Cruz, el reciente dato de América Movil 16.625 0.0051 3.85M
IED es “modesto” para México, enmarcado por un Fibra Uno Administracion SA de CV 30.91 0 870.06K
estancamiento de la economia nacional y con un Financiero Banorte 116.765 0.0071 864 45K
componente de 53.1% de reinversién de utilidades. Wal Mart México 57.135 _0.0168 768.87K
Para el 2020, México tiene la oportunidad de Gmexico 52.005 -0.0075 589.84K
colocarse como uno de los candidatos para atraer OMA B 153.685 -0.0053 231.22K
plantas de productos intermedios que se reubiquen Tesla 16980 0.0733 136K
por la guerra comercial entre Estados Unidos y )
China, afiadid. B
Fondo de inversion Cierre Var. 00 Var.
“México se beneficiaréd de la guerra comercial en la SPDR S&P 500 338.06 136 0.004
medida en que funcione su logistica y sus procesos Invesco GO0 Teust Se. 236,63 180 0.0081
productivos, si cuenta con energia barata, da iShares S&P Europe 5. AT 7 7
fcclhdcdef fiscales y dispone de mano de obra . (L T TETiE
calificada”, dijo.
SPDR S&P Metals & Mi. 26.09 023 0.0089
Los grupos de andlisis y consultoria econémica iShares MSCI Emergin. 4421 029 0.0066
encuestados por el Banco de México tienen una *Informacion extraida de https;//mxinvesting.com/
proyeccién promedio de 29,710 millones de délares
de captacion de IED para el 2021, superior a la
iinica estimacién previa, de 27,641 millones de El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
délares en diciembre del 2019.
/ o
De la Cruz expuso que el efecto de la aprobacién IOC]rcI TFCImITeS UG
del T-MEC se notaria més a partir del 2021, porque
las grandes empresas tomaron gran parte de sus
decisiones de inversién para el 2020 entre
septiembre y noviembre del 2019.
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MERCADOS
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Acciomn
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Acciém
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
Sé&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
59.88 -0.02
221.87 1.37
9.90 -0.081
217.00 -0.51
1,529.76 10.9
32246 3.47
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.63 0.085
150.00 o
7.05 0.055
12.97 0.365
52.01 -0.395
116.77 0.825
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.58
Mar 2020 18.25
Abr 2020 1,608.45
Mar 2020 68.24
May 2020 108.13
Abr 2020 52.75

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B §
168.87 17.97B &
0.31 13.09B §
29435 5.26B S
79.85 4.95B%

Futuros de indices

Mes Cierre
o 45,222.00
Mar 2020 3,383.88
Mar 2020 9,715.62
Mar 2020 29,284.50
Mar 2020 13,766.30
Mar 2020 7,399.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,383.21 12.92
29,294.57 62.38
38,614.64 457.69
23,400.70 206.9
25,446.94 223.43
7,144.60 30.9
Indices de México
Cierre Var.
45,104.89 130.78
370.67 1.09
2,650.41 7.94
63,486.01 184.87
737.00 o
26.14 013

% Var.
-0.0003
0.0062
-0.0081
-0.0037
0.0072
0.0109

% Var.
0.0051
]
0.0079
0.029
-0.0075
0.0071

0% Var.
-0.0088
0.0052
0.003
0.0055
-0.0066
0.0088

Vol. (24h)
18.75B G
7.38B $
121B¢
211B$
3.87B %

% Var.
0
0.0043
0.0083
0.0025
0.0049
0.0109

% Var.
0.0038
0.0021
0.012
0.0089
0.0089
0.0043

% Var.
0.0029
0.0029
0.003
0.0029
0
0.005

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
309
16
14
103

139

Ale.
23

14
20
16

Baj.
185
13
115
56
Baj.
12

19

10




